Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2044/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal a

implantação do projeto Alô Saúde Santa

Bárbara.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me  a

Vossa Excelência para sugerir a implantação do projeto Alô Saúde Santa Bárbara.

Justificativa:

Proposta valiosa que visa melhorar o acesso aos serviços de saúde

em nosso município. Trata-se do projeto ALÔ SAÚDE SANTA BÁRBARA, uma

iniciativa inovadora que já obteve êxito em países como Portugal e no Reino Unido, e

recentemente foi implantado com sucesso em Florianópolis.

O Alô Saúde Santa Bárbara tem como objetivo primordial ampliar e

facilitar o acesso da nossa população aos serviços de saúde municipal por meio de

orientação, atendimento pré-clínico e informações em saúde, disponíveis por telefone,

videochamada ou chat. Este projeto é baseado no modelo adotado com grande

sucesso pela Prefeitura de Florianópolis, por meio do Alô Saúde Floripa.

A implementação do “Alô Saúde Santa Bárbara” trará inúmeros

benefícios para nossa comunidade. Além de proporcionar um atendimento mais

acessível e imediato, este serviço contribuirá para a redução da sobrecarga nos

atendimentos presenciais, direcionando os casos que podem ser resolvidos

remotamente. Países como Portugal e o Reino Unido já implementaram programas

semelhantes, colhendo excelentes resultados na promoção de um sistema de saúde

mais eficiente e acessível para a população. Recentemente, Florianópolis seguiu esse

exemplo e obteve êxito com a implantação conforme mencionado, demonstrando que

essa iniciativa é viável e traz benefícios tangíveis.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
77

/2
02

3
05

/0
7/

20
23

 1
0:

06
 -

 C
H

A
V

E
: R

9V
P

-E
4G

Z
-9

S
U

Y
-Y

3Z
N

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Reconhecendo a importância do direito à saúde para todos, o

programa possibilitará que o município conte com uma equipe de profissionais de

enfermagem altamente capacitados, disponíveis 24 horas, 7 dias por semana, para

atender às demandas da população.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de junho de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
77

/2
02

3
05

/0
7/

20
23

 1
0:

06
 -

 C
H

A
V

E
: R

9V
P

-E
4G

Z
-9

S
U

Y
-Y

3Z
N

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de julho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9VPE4GZ9SUYY3ZN, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R9VP-E4GZ-9SUY-Y3ZN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
77

/2
02

3
05

/0
7/

20
23

 1
0:

06
 -

 C
H

A
V

E
: R

9V
P

-E
4G

Z
-9

S
U

Y
-Y

3Z
N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9VPE4GZ9SUYY3ZN
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R9VPE4GZ9SUYY3ZN
		2023-07-05T11:00:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura